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V. b. t. uraknak. H z  a pár sor 
önöknek szól. V. b. t. urak bi
zonyára tudják azt, hogy a vá
ros gazdasági kezelője nyuga
lomba megy. Azt is  tudják, 
hogy az uj szábályrendelet sze
rint okleveles gazdásszal kell 
ezen állást betölteni. Legjobban 
bizonyára azonban azt tudják, 
hogy önöknél ezért az. állásért 
egyes urak már kilincselnek, 
önöket már napok óta kapici- 
tálják valakinek az érdekében, 
akit ebbe az állásba szeretnének 
beleültetni. De azt már alig tud
ják, hogy miért épen az a va
laki kellene a város gazdászá- 
nak? -

Hát Kér’en r  Eitsorsosröl, jó' 
komáról van szó, aki ellen ne 
merészeljen senki sem szólni, 
mert „csúnya dolog a felekezeti 
eskedés." Bizony csúnya dolog. 
Miért is feledkeznek m eg erről 
azok a korteskedő urak ?

De van ennél még nagyobb 
baj ebben a korteskedésben v.

b. t. urak. Ötvén egy 'néhány 
éves az a hitsorsos, akinek ezt 
a jó állást-szánják. Tiz év múlva’ 
tehát nyugdijat adhatunk neki.

Itt már azután á tollat is 
meg kell nyomnunk. A pótadó 
15 százaléka a nyugdijakra 
megy, egész tisztikarnak kell 
kiizzadnunk a nyugdijat. Nem  
panaszképen mondjuk, mert’ 
aki évtizedeken keresztül a :vá
rosnak dolgozott,-az megérdemli; 
De le kell rántanunk a . -lépíöí,1 
tiltakoznunk kell az olyan tö 
rekvések ellen, amelyek elte
kintve attól, hogy csúnya fele
kezeti rugói is vannak, öreg-, 
embert akarnak a város szolgála
tába állitan:, hogy rövid idő 
alatt még nagyobb legyen a 
polgárság terhe a horribilis 
nyugdíj miatt.

V. b. t. urak az önök lelki
ismereti kötelességük keresztül 
huzni az ilyen felekezeti gyöke
rekből táplálkozó, a város ro
vására törő korteskedást és csú
fosan megbuktatni. Ezt minden 
adózó polgár elvárja önöktől, 
mert különben megrendül a bi
zalom.

t - .

■T. Tisztviselő elvtársak. Baj vén 
áf pozsonyi tisztviselő elvtársak 
között. Számonkérték a mún- 
késbiztositó pénztár sáfárkodá
sét. A pénztári könyvek furcsa 
dolgokat mesélnek. A tisztviselő 
élvtárs urak nem értvén az admi
nisztrációt, kirándulásokat tettek 
tanulmányutak címén. A tanul
mányutak rendszerint Székesfe
hérvárra vezettek és az itteni kol
legáiktól tanulták a tisztviselős- 

-kődést. A naplókönyvek szerint 
potom 200 meg egy pár koro
nába került egy-egy ilyen ta
nulmányút. Voltak drágábbak 
is, mert egyszer valami pezsgő 
durrogtatás is történt. Szóval 
a könyvek sok különös tételről 
mesélnek, amelyek summa sum
marum felemésztették a bevé

te lt  .s a központ nem volt szi
ves elfogadni a mérleget, ha
nem a pezsgözós és egyéb fur
csa kiadások részletesebb his
tóriája után kutat.

Hát bizony ideje lesz már a 
tisztviselő elvtársak hivatalát 
megreformálni, mert még utóbb 
azt is megérjük, hogy tinta 
helyett pezsgővel Írnak.

A NÉPPÁRT
megyei szervezése.

Amit irtunk és hirdettünk, a 
tények egymásután igazolják, 
hogy valók voltak. Ismerve a 
vármegye minden községét, han
goztatjuk, hogy • csaknem min
den faluban erős talaja van a 
néppártnak és csak szervezésre 
van szükség, hogy ezen érzel
mek és meggyőződések nyilván 
valók legyenek.

Adony, -Dunapentele után Er
csi adott nekünk igazat. És új
ból állítjuk, hogy a többi köz
ségekben is sok polgártársunk 
a néppártnak a hive, csak a szer
vezést várják.

Különösen most kell a mun
kát megkezdeni, amikor a mun
kapárt titokban az egész várme
gyére kiterjeszti hálóját az em
berfogásra. Szent kötelességé
nek tartsa minden-dtözség^-á 
mielőtti szervezést, mert csakis 
igy lehet megakadályozni az el
lenpárt aknamunkáját. - 
• A kerületi függetlenségi pár
tok érthetetlen módon tunyás- 
kodnak, sok helyütt épen a ve
zetők adta .e a derekukat, pe
dig hát ne1 ik is résen kellene 
állniok, főleg a reformátuslakta 
vidékeken.

Gróf Apponyi Albert beszéde,
melyet a székesfehérvári eilezéki 
népgyülésen mondott 1914. május 

hó 10-én 
(Folytatás cs vége.)

Tisztelt polgártársak ! Tehát mi 
nem élvezzük a magyar nemzeti 
élet teljességét és még tovább me
hetek. Hisz nap-nap után apró 
tüszúrásoknak vagyunk kitéve, 
a mindenféle megaláztatásoknak. 
Most már az osztrák Reichsrat de
legációjában egyenlőre még ildo
mosán tanácsot adnak ne
künk, hogyan kell eljárni a román 
nemzetségi kérdésben, mert ez 
nemcsak Magyarország ügyé, ha
nem a monarchiáé, a birodalmi 
ügy. Most már látjuk, hogy a ma
gyar nepizetij,eszme erősségei be

felé is recsegnek ropognak. Tisza 
István arra az úgynevezett elszó
lására, amelyben a magyar címer
nek az iskolában való alkalmazá
sáról lekicsinylőén nyilatkozik, ö 
is tett ilyen kijelentést már azután 
s ez már nem elszólás, mert ez 
egy parlamenti beszédnek kima
gasló pontját képezte és aki ezt 
az ö szellemében követi, az a 
vallás és közoktatásügyi miniszter, 
aki dacára annak, hogy a magyar 
irodalom a tizenkilencedik század
ban és mindig, gazdagságával és 
nagyságával minden eddigit'meg
haladott, kijelenti, hogy a magyar 
nyelv és irodalom kicsiny és igen 
csekély helyet foglal el a kultú
rában.

Hát ez volt a Kossuth generá
ciója küzdelmének egyik tárgya, 
amelyért a 19-ik század máso
dik negyedébén küzdöttek, fára
dozással, önfeláldozással, lelkese
déssel küzdöttek ők azért is, hogy 
érvényesüljön a hadseregben is a

magyar nemzet joga. Aki mindezt 
tudja, látja a magyar alkotmány 
felfüggesztésének szomorú idősza
kában és aki egy kicsit tud a nép
pel érezni, aki azt hiszi, hogy az 
egymással való érintkezés lehető
sége egy nép egész megteremté
sének egyik feltétele, azt kell, hogy 
szomorúság fogja el. Külön szomo- 
ság fog el engem, ki hároméves 
közoktatási miniszterségem alatt 
beláttam, hogy a nevelés és kü
lönösen a népnevelésr.ek nemzeti 
iránya mily fontos, iparkodtam a 
szabadságnak megtámadása nélkül 
nyelvünk tudásának terjesztésén 
munkálkodni, hogy engem külön 
szomorúság fog el, ha ezt a munká
mat elapritva, szétforgácsolva lá
tom. De Kossuth Lajos munkáját, 
a 48-iki nagy kor munkáját, azok 
minden egyes darabját is össze
törve, rontva látom, csak azért 
mert fölénybe jutott az az irány, 
amely nem akarja, hogy a magyar 
nemzetnek légyén teljes ‘ igaza, .

Amilyen lehetetlen, hogy' a fű
szál ne akarjon nőni, mint lehe
tetlen, hogy ne akarjon a gyerek 
férfivá, vagy asszonnyá fe lődni, 
amint lehetetlen, hogy a mágnes 
ne vonzódjék az éjszaki sark felé, 
lehetetlen szóval mindaz, ami a 
természet törvényeivel ellenkezik, 
épugy lehetetlen az, hogy egy 
nemzet, amelyben van ép érzés, 
ép erő, tiszta lélek és sz ív , lehe
tetlen, hogy ne akarjon teljesen 
tökéletes nemzetté átalakulni. És 
mivel az alkotmányos formákat 
meg akarják tartani, mivel a nem
zettel külsőleg valami akaratot 
akarnak kimondatni, hogy a nem
zet akarja azt, ami az élettan tör
vényeivel ellenkezik. Tehát erre 
nincs más ut, mint az erőszak és 
és korrupció. Azért kérem önöket 
tisztelt polgártársaim, ragaszkod
janak ehhez a 48-as zászlóhoz, 
amelyre fel van Írva, a nemzeti 
életnek teljessége, a nép jogainak 
teljessége, a nemzetnek, mint nem-
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Nagyonvhelytélenül .fogná fél 
a függetlenségi párt a snéppárt 
szervezését,ha abban ellenakciót, 
riválist látna,, mert hiszen a nép
párt kimondottan hirdeti, hogy 
amely kerületben a negyven- 
nvolcasoknak lesz a többségük, 
ott a néppárt teljes erővel fogja 
támogatni őket. A munkapárti 
uralom elsősorban a néppártra 
mondta ki a halálos Ítéletet, s 
ezt szeretné megsemmisíteni, 
mert benne látja a legfélelme
tesebb ellenséget.

Erre nem lehet más válasz, 
mint az általános erős szervez
kedés mindenütt, hogy az uj 
választási törvény dacára is meg
izmosodva kerüljön^ vissza a 
parlamentbe folytatni a munkát 
ezen közkereseti társaság ellen.

Székesfehérvárott is sok száz 
szavazó polgár a néppárt hive, 
ezeket is feltétlenül szervezni 
kell, hogy a választás nagy nap
ján a függetlenséggel egyesült 
erővel vehesse fel a nagy harcot, 
amelyet a munkapárttal kell 
majd megvívnia.

Azért nevezzük nagy harcnak, 
mert biztos tudomásunk van 
róla, hogy Tisza előkelő ember
rel, rendszerének minden esz
közével, a pártkassza súlyos 
felvonultatásával szándékozik rá
feküdni Székesfehérvárra, hogy 
elbánjon a miniszterbuktató 
kurucokkal.

A vármegye többi kerületei
ben is hasonló lesz a küzdelem. 
Tehát széleskörű szervezésre 
van szükség, meg kell alapozni, 
mindenütt a néppártot, s akkor 
jöhet a nagy filiszteus, kiszorít
juk ismét a megyéből. Fehér 
vármegyét nem engedjük el
torzítani Tisza gárdájával.

zetnek teljes nemzetté, önálló ál
lammá fejlődése. Több ut vezet 
ehhez a célhoz. Tudom, hogy a 
velünk szövetkezett ellenzéki pár
tok más utón ugyanazon cél felé 
törekszenek és ezért vagyunk 
eggyek, mert hiába való volna a 
törekvés a jog után, kiirtani a 
korrupciót, erre a zászlóra van a 
legvilágosabban, a legérthetőbben 
a magyar nemzetnek leikéhez a 
leghozzáférhetöbben felírva az a 
nagy gondolat, amelyért Rákóczi, 
Kossuth kibujdosott.

Mi, akiknek nem kell kibujdos
ni, van lehetőségünk arra, hogy 
alkotmányos jogainkat gyakorol
juk, csak férfiak legyünk, csak 
akaraterő legyen bennünk, csak 
stréberek ne legyünk. Szent köte
lességünk, ebben a hazában azért 
a célért küzdenünk, amiért nagy 
elődeink kibujdostak. Nekünk szent 
kötelelességünk ezér a nagy célér 
küzdeni, mert ha mi nem is ér
hetjük el, nekünk gyermekeink 
vannak, és ez a haza nem csak 
arra az időre van alkatva, mit 
nekünk adott a Teremtő. A haza 
mindenkorra van alkotva és hogy 
mindenki azon megnyugtató bol
dogító érzéssel hunyja be a szemét 
hogy annak előmozdítását előké
szítette a jövőre, hogy lerakta 
a soha meg nem törhető, önálló 
és függe'len, Magyarországnak sza
bad lakóit.

kabaréja.

Tegnap már említettük; h p g y  
a szépítő egyesület f.8hökl7»én: 
kabarét rendez. Az örré ‘ vonat
kozó felhívást tegnap bocsátót-,' 
ták ki, mely a kővetkező : .

A Székesfehérvári Szépitő Egye
sület s ját pénztára javára, ” május' 
hó 17-én vasárnap a Pplgári- Lövól- 
dében tombolajáték és tánccal egy
bekötött nagy műsoros kerti ünne
pélyt rendez.

Közreműködést szívesek voltak 
vállalni: a helybeli Felsőbb leány
iskola énekkara Megyesy József 
énektanár, a Cisztercita főgimná
zium énekkara, Námessy Medárd 
tanár és a M. kir. áll. főreáliskola 
énnekkara Jámbor Zzigmond veze? 
lésével.

A műsoros ünnepély számainak 
előadására sikerült megnyerni : dr. 
Nagy Józsefné és Lukács Sándorné 
Hermann Lászlő zeneisk. igazgató, 
zongorakiséretével ; továbbá Gerő 
Paula, — dr. Kommendovits Gyula, 
Csitéry G. Tibor, Endresz István és 
Sohár Bélát.

Az ünnepély kezdődik délután fél 
5 órakor. Belépődíjak személyjegy- 
1 K. Családjegy 4 személyig 3 K? 
Tombolajegy ára 20 f. Felülfizeté- 
seket köszönettel fogadunk és hir- 
lapilag nyugtázunk. Részletes mű
sor a helyszínen lesz kapható. Ked
vezőtlen idő esetén az ünnepélyt 
május 21-én, áldozócsütörtökön 
tartjuk meg. A nagyközönséget ki
zárólag ezúton hívjuk meg és szi
ves támogatását kérjük.

mitgáiolísol!.
Évek óta szinte statisztikasze- 

rüleg ismétlődnek a helybeli 
vasútállomáson az elgázolások. 
Szombaton ismét egy véres tra
gédia történt. Hét árva gyer
mek és egy kétségbeesett öz
vegy sir, jajgat utána.

Aki a személyzetet okolná a sze
rencsétlenségekért, igaztalan len
ne és rágalmazó. Azt kell állíta
nunk, hogy a legtöbb esetben 
maga a közönség, az áldozat a 
hibás, találunk azonban egy  
másik okot is, amely vezető
szerepet játszik a halálos elgá- 
zolásokban. .

A szerencsétlenségek főleg 
azóta ismétlődnek, amióta a dél
előtti gyorsvonatok nem Diny- 
nyésen, hanem Székesfehérvá
rott találkoznak. 9 óra körül a 
pályaudvar nagyságához képest 
zsúfoltan torlódnak össze a vo
natok. Egymást kergetve érkez

nek és .indulnak a! bicskei, bőr 
göndi, móri' vicinálisokba .bu
dapesti, és a kanizsai gyorsvo
natok.' ; J -
- Valóságos héring módra van; 
nak összezsúfolva a kevés vá-' 
irányú--fedélzet - alött és.előtte. 
Az "utasok" ilyenkor állandóan 
nagy • töm egb en lep ik  ,el a va
sutat.' Csaknem .egyezerig: indul 
ötfelé;; á vonat, g  publikum ro
han!- kérési a maga Tonatját, 
valóságos'hangyabolyt képez
nek s  igy nem csodálható;- ha 
szerencsétlenség- történik. Sőt 
ellenkezőleg azt -kell bámúlni, 
hogy csak ennyi történik. Hi
szen abbana zűrzavarban, ha. 
minden ideges, lekéséstől ret
tegő utas háta mögött állna 
egy-egy vasutas, még. akkor 
sem igen lehetne szavatolni a 
biztonságért, mert olyan forgal
mas nálunk a pályaudvaron a 
9 órai időszak. _

Pedig milyen könnyű lenne se
gíteni. Csak a régi menetrendet 
kellene visszaállítani, amely sze
rint a gyorsvonatok nem Szé
kesfehérvárott találkoztak, ha
nem a szomszédos állomáson, 
Dinnyésen. Csupán 8—10 perc 
menetrendváltozásról van szó s 
máris megszűnnék az a vesze
delmes forgalomtorlódás, amit a 
gyorsvonatok itteni találkozása 
okoz.
. A közönség érdeke kívánja a 

régi rend visszaállítását s azt 
hisszük, hogy az illetékes körök 
lépéseket is fognak tenni ez 
ügyben.

A SZKECCS.
A mozi a mai modern világ 

egyik kiválóan alkalmas szórakoz
tatója, mert nemssak szórakoztat, 
de tanit is egyúttal; a kinetofon 
modernebb, de még messze van a 
tékéletesőégtől s igy nem alkalmas 
még arra, hogy céljának jól meg
feleljen. Az ezirányu haladás azon
ban nem akadhat el a mozinál s 
nem is ugorhatik a közbelévő aka
dályok leküzdése nélkül a kineto- 
fonhoz. A kettő között, mint arany 
középút áll a szkecs.

Az élő szereplő megjelenik a 
közönség előtt s nem jelekkel mu
togat, nemcsak arcmimikával ját
szik, hanem teljes művészettel, átér- 
zett hanglejtéssel adja elő szerepét 
mindaddig, amíg a darab ugyanazon 
színen játszik. A második színen 
nem terem ott képzelt esetleg kép
zelhetődén utakon ment a színda
rabokban, hanem legördül a vászon 
s  rajta a filmen látjuk a szereplő 
további útját az első szinajtajától. a 
második és következő színekig, ter
mészetesen az utón vele történő 
dolgok itt mind hűen előttünk van
nak. Aztán leszáll ismét a vászon
ról, az elő alak újra ott van előttünk 
s folytatja a szerepét.

- így azután világosan érthető a 
néző előtt az egész darab, jobban 
mintha csak mozi, vagy csak szi- 
nielőadást látott volna. A nagy
közönség a szkeccset azonnal föl
karolta nz első után, mert mozi és

szinháéfiigőnyeit a  legjobban kielé- 
gitette'.- Nosza- hozzá Js j fogtak az 
élelmesfilmvállalatok-a szkeccsren. 
dezésHez és; felvételhez;:] Számtalan 
rkitUnő darabot, adattak.-.elő, de az 
;egész világon •egy'sem'sikerült úgy 
mint a Budapesten.készült „Útolsóbo- 
hém‘ -oimü szkeccs, melynek Nyá- 
rai mester a főszereplője. És a szé
kesfehérvári Apolló mozinak — igaz, 
hogy nagy áldozatok árán, — si
került ezt a  szkeccset vendégsze
replésre megnyérnyie. Á nagysikerű 
szkeccs már a közel napokban itt 
lesz Székesfehérvárott. '
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N a p t á r
Május 15 Péntek.
tt. Kath. De la S. Ján. .
Pro De la S. Jah. • • •
Gör., N. Ananáz.
Nap Kel ; 4 ő. 25. nyugszik 7 ó 28
Hold kel: 12 ó. 41. nyugszik 9 ó. 56.

— Hivatalvlzsgálat. Gróf Szé
chenyi Viktor főispán tegnap 
délelőtt hivatalvizsgálatot tartott 
a vármegyeházán. Mindent rend
ben talált. ‘

— Három uj kirándulás. A hely
beli áll. főreáliskola ezidén főleg a 
közelvidék alapos megismerését 
tűzte ki céljául.. Ezért az évvégi 
szabad napokat kedvező időjárás 
esetén stírün használja fel és kive
zeti tanulóit a város környékére. 
Most három uj kirándulásról érte
sülünk : 1. Szfvár—Mór (honvéd
emlék) —Bodajk (fürdő és a Gaja 
völgye)—Szfvár. 2. Szfvár—Jutás 
— Bákonyszentlászló , (gyalogtúrák) 
—Szfvár. '3. Szfvár-^Herend  (por
celángyár stb.) —Szfvár. Hiába, 
van még lelkesedés a világon. .

—  Névváltoztatás. Goldhamrner 
Lipót sárbogárdi születésű, pécsi 
illetőségű hódmezővásárhelyi lakos 
vezetéknevét Gádor-ra változtatta.

—  A járási legényeket sorozzák. 
Fújja a széfs lengeti a piros pántli
kát a pirospozsgás arcú falusi le
gények pörge kalapján. Soroznak a 
méntelepen járásbeli legényeket, de 
nem olyan nagy eredménnyel, mint 
a városiakat. Tegnap Seregélyesi 
Gárdony, Füle és Sukoró legénye, 
áiltak a sorozóbizottság elé. -A 182- 
ből 62 őt találtak alkalmasnak.

—  A móri irnl-olvasnitudást iga
zoló bizottságok összeállítására nézve 
illetékes helyről azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy miután a főszolgabírói 
javaslat a tanitók jellegét nem 
tüntette fel s az általa ajánlott ta
nítói névsorból ki kellett hagyni, 
mert közigazgatási tagok hiányában 
csak három bizottság voít alakítható, 
igy vétetett Freiszmuth József köz
ségi tanító a különben teljesen ka
tolikus községi és külön katholikus 
jellegű tantestületek közös képvi
selőjeként, hogy a másik két felekezet 
tanítói is bekerülhessenek a bizott
ságokba, amint az Válón és Sit- 
bogárdon is történt. Egyébként a 
bizottságok összeálitásánál politkai 
tekintet egyáltalán, fel sem merült

— Fehérvári kanális föl Is fo
lyik alá is, de jűniús'27-én beszün
tetik a folydogSlásáf. mert a városi 
hatóság ekkor kezdeti meg a Ma
lomcsatorna tisztogatását.' ’f. .

Érdeklődjék

TELEFON 49.

szandáljai és fehér női vászoncipői iránti 
melyek olcsóbbak, mint bárhol.
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, ;f csendélet J a' vidéken. A j ő

f falusiak' is csak'szórakóznak vala- 
T- mivel.''"Pincéznek,; ha tehetik , s , a 

folytatás legtöbbször verekedés, fa -  ■ 
kies J&nÓáés'Hopka Jánös Jenői

• lakosok is megzavarták a . falu 
csendjét. Összeverekedtek sHopka- 
hátbaszúrta Tááács Istvánt, aki sú 
lyos sérülést szenvedett. A kése’ő

* Hopkát letartóztatták s . bekísérték a 
székesfehérvári vizsgálóbíróhoz,,

—  Ragadás állati betegségek.
: l  Kimutatás a vármegye területén

fellépett ragadós állati ; betegségek
rő l: Adonyi já rás: száj- és körö.m- 
fájás: Szákháiombáttá/'RácrimáSi 

f: Dunapentele. Rühkór: -Kisapostag-
u. . Sertésvész: Kispérkáta, Pusztasza,

’’ bölcs, Érd, Rácalniás, Rádkeresztur,
Sertésorbánc: : Ráckeresziur. Ve
szettség: Érd. Móri járás : Raga
dós körömfájás Csákberény sertés
vész; Balinka, . Bakonykuti. Sertés 
orbánc: Bákonysárkány Sőréd. Rüh-ó 

; kó r: Fehérvárcsurgó, Lépfene: Csó-
* kakő. Veszettség: Csákberény Sár
: bogárdi járás: rag. száj- és köröm

fájás: Nagylók, Alap. Sertésvész; 
Alap, Kálóz, HerczegfalvaSárkeresz- 
tur Rühkór: Sárosd, P.-a Egres Alap, 
Hercegfalva. Veszettség: Sárkeresz-

• túr. Székesfehérvári járás: sertésvész
Sukoró, Csősz Tác, Aba, Seregé

I lyes. Véli járás: Rühkór: Ujbarok.
I Takonykor: Szár. Sertésorbánc:

Tabajd Veszettség: Bót. Székesfe
hérvár. 1914 május . 11. Farkas 
Gyula, m. kir, főállatorvos.

A  hármas ta
nács 3 főkér
dése. A hely
beli és vidéki 
emberek hol 
vásárolhatják 
a legszebbet, 
íegjobbat, leg
olcsóbbat.

Megállapitás. Rudbányai, Rudbá- 
nyai; Rudbányai. Férfi öltönygyapju- 
szövetek. csikós nadrág és divat
mellények, gyermekek és felnőttek 
részére mosható ruhavásznak, 140 
cm. széles lüszterek. Női finom 
kosztümkelmék az itt elsorolt 
árucikkben mindig a legmegbízha
tóbb egy kizárólagos posztókeres
kedés. — Gyapjuszövetmaradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

— Szkeccs az Apollóban. Mint 
értesülünk az Apolló színház igaz 
gatóságának sikerült a legszebb és 
legnagyobb sikert aratott moziszkecs: 
Az utolsó bohém előadási jogát 
megszerezni. A szkeccs főszereplői 
Nyáray Antal, Bedő Ilona, a Iegbá- 
josabb magyar moziszinésznő és 
Thury Elemér színigazgató. Az előa
dások napját legközelebb közöljük.

Májusi csemege liptói túró 
kapható Szigety Testvéreknél.

— Állategészségügy. Fehérvár
csurgón fellépett a juhrühkőr.

F i a  ■ F E L E l v i E .
„Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség szives tudomáséra hozni, 
hogy (abonnens) havi étkezési árai
mat tetemesek leszállítottam, vagyis 
egy havi étkezés ebéd és vacsora 
étlap szerint 50 kor. elfogadok. 
Étkezőket könyvre ebéd 1 kor. 20 
hl'-, vacsora 70 fül. a nagyérdemű 
közönség figyelmébe ajánlom kony
hámat kihordásra 56 kor., elője
gyezni lehet 1-én és 15 én, számos 
pártfogást kér Rddel Vilmos ven
déglős Kossuth-u.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :.(BARÁTOK ÉPÜLETE.),!:
' Pörkölt kávékeveréket utók 

: érhetetlenek I Saját ' vfltemöé 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

.Csak nálam vehet angol Ing-
zeflreket, selyemcslkos vágy 
cérnáhslkkál.a legszebb színek
ben méter ára 70 és 80 fillér. 
Duplaszéles fekete és kék lüsz- 
ter 1 korona 80 fillér métere. 
Deutsch Béla Szent Imre-utca, 
Sárátok épülete átellenében.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készit KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, l. Gcb- 
hard*ház. Telefon 233.

Májfoltok, szépiák s minden árc- 
tisztátlanság ellen ,Íegjobb;,a;ki
tünően bevált „Créme de Lacteliie." 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely éra 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez-^-ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különleges
á ra : 80 fillér. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

Vékony levesspárga 
1 kg. 80  fillér.

Gebauer Testvéreknél.
Telefon 340. Kossuth-u. 9

Egyesületi élei.
A Magyar Szent Korona Orszá

gainak Vasutas Szövetsége székes
fehérvári kerületének foeyasz'ási szö
vetkezete 1914 évi május hó 22-én 
estn 8 órakor, a „Vasutas Szövet
ség" Deák Ferenc-utca 4 szám alatti 
helyiségében tartja VI. évi rendes 
közgyűlését, melyre a fogyasztást 
szövetkezet tagjait ezenel tisztelettel 
meghivatnak oly hozzáadással, hogy
ha a tagok katárezrtképes számbán 
nem jelennének meg, úgy az egy 
órával utóbb tartatik meg. — Tárgy
sorozat: 1. Az igazgatóság évi je 
lentése, az 1913. évi zárszámadás 
előterjesztése. 2. A felügyelő bizott
ság jelentése s ezzel kapcsolatban 
ezen bizottság és a tisztikar részére 
a felmentvény megadása. 3. 1914. 
évi költségirányzat tárgyalása. 4. 
Igazga'ósági tag és 3 felügyelő bi
zottsági rendes tag és 2 póttag vá
lasztása. 5. Esetleges indítványok. 
Az igazgatóság.

A szfehérvári Munkás Dalkör 1914. 
május 17 én VBsárnep este 8 órakor 
a Magyar Király szálloda nagyter
mében saját pénztára javára zártkörű 
táncfüzérkét rendez.

Törvényszék.
A székesfehérvári kir. törvény

szék mint büntető bíróságnál 1914. 
május második felében megtartandó 
büntető iíelebbviteli tárgyalások: 
16. Túrják Sándor s 3 tsa szeren
cse játék kih. Huszár Mihályné be
csületsértés vétsége. Schveihner 
Emil becsületsértés vétsége. Farkas 
Jánosné s tsa lopás, orgazdaság véts. 
Csuti Imre súlyos testi sértés véts. 
Baljár Lajos testi épség elleni hih. 
Gartner István becsületsértés véts. 
Gyalus Sándor s neje vagyon rong. 
véts. Simon János rágalmazás véts.

A székesfehérvári kir. törvény
szék mint esküdtbiróságnál az 1914 
évi májusi (II ik) ülésszakban meg
tartandó bűnügyi esküdtbirósági 
főtárgyalások sorrendje 18. özv. 
Tóth Sándorná Karikás Zsuzsánna 
gyilkosság büntette. 19. Gőbölös 
Mihály haiált okozott súlyos testi
sértés bütette. 20- Musch Lajos és 
társa rablás bűntetté. 22. Felső La-* 
jós gyilkosság kísérletének büntette.

A székesfehérvári kir. törvény
szék ; mint büntető bíróságnál 1914. 
évi május hő második felébenmeg
tartandó bűnügyi főlárgyalások: 
26-án. Feudt Márton hatóság elleni 
erőszak büntette, Balog Ferenc ha
tóság elleni erőszak büntette, Janó- 
vics Ferenc lopás büntette, Gazdag 
Pál lopás büntette, Máriás István s 
társa lopás büntette, 29-én üzv. 
Zsédely Istvánná s társa súlyos testi 
sértés büntette, Sárkány Jánosné 
lopás büntette, Almássy István gond. 
által okozott súlyos testisértés vét
sége. Márnenics László lopás vét
sége. 30 án. Fledenics László' sú
lyos testi sértés vétségé, Szabó Ká
roly lopás b ü n te t t e . ......................

S Z Í N H Á Z .
Bősként Székesfehérvárott. Hirt 

adtunk már arról hogy Szalkay 
pihenés jogcinie alatt júniusban tár
sulatával városunkba érkezik ne
hány napra. A kulissza titkok sze
rint azonban a pihenés tulajdonké
pen pótszezon akar lenni a stag- 
gione társulat elmaradása helyett. 
Júniusban tehát ismét lesz szinhéz 
egy vagy két hétig; aszerint, hogy 
a publikum tudomást szerez-e a 
pótszezonról vagy nem.

Szalkay ebben a pótszezonban a 
Bősként el is szándékozik előadni, 
azt a darabot, amely a legkihivób- 
ban sérti a ka'holikusok vallási 
felfogását, amely a legszemteléneb- 
Dül gúnyt és tréfát üz belőle s 
amely miatt Budapesten is nagy 
színházi botrány volt. Szalkay most 
ezt a katholilnus Székesfehérvárott 
akarja előadni. Ha igaz ez a terve, 
jegyezze meg a direktor, hogy ko
molyan megfog gyűlni a baja Szé
kesfehérvárral. A  város katholikns 
polgársága gondoskodni fo g  arról, 
hogy áz ő vallási meggyőződését 
saját színházában ne tegyék pel
lengére.

Figyelmeztetjük Szálkáit, hogy 
gondolja meg a dolgot, amíg nem 
késő, mert ezzel csak önmagá
nak fo g  ártani legjobban. A  lég- 
erélyesebben tiltakozunk még a terv 
gondolata ellen is és ha kell, meg 
fogjuk mulatni, hogy van bennünk 
önérzet, amely nem engedi lég 
szentebb ügyünknek a kipellengé- 
rezésél.

Egyébként a sziniigyi bizottság 
figyelmét is fclhiijtik a Bősként 
állítólagos előadására.

A folt. Az Apollóban pénteken 
és szombaton egy gyönyörű Pathé 
kép George Valdegucnak a francia 
drámások e kitűnőségeinek remek 
műve kerül szinre. Egy eladósodott 
gavallér történetét tárgyalja a film, 
melyhez hasonlót a világhírű Pathé 
cég is keveset gyártott. Vasárnap 
ismét egy nagyszabású detektiv- 
dráma Randin és Társa kerül be
mutatóra.

IRODALOM.
Kogutuwlcz— Littke: Vilógatlasz.

Most jelent meg a 10. füzet, ebből 
a nagyjelentőségű földrajzi munká
ból, melyet a Magyar Földrajzi In
tézet r. t. kibocsát, A mexikói há
borús bonyodalomnak, —  melyek 
az olvasó közönség figyelmét az új
világ felé irányítják, —  napról-napra 
komolyabb stádiumba kerülnek és 
máris megjelent a harcszintér ma
gyar nyelvű tökéletes tájékoztatást 
nyújtó térképe a Világatlasz most 
níegjelent füzetekben. A nagy tu
dományos készültségről tanúskodó 
míL szer késztől a megjelenés so_r- 
rendjét, a napi szükséglettől is teszik

függővé, hogy„ ezáltal is ráteréljék 
a  közönség-figyelmét e monumeri- 
■tális vállalkozásra.’ KÖzép-Ámerika 
térképén kívül találjuk Magyarország 
1: 1,500.000 mérté|iü:; térképét is. 
Iíz a lap teljesen magyar munka, 
gyönyörű hegyrajza legjelesebb tu
dósaink folytonos ellenőrzése mel
lett készült és így minden eddigi
nél autentikusabb. Közel 4000 hely
neve a legfinomabb jól olvasható 
metszés, teljes vasúthálózat és me
gvet beosztás fokozza használható
ságát. Szintén teljesen magyar mun
ka. Afrika 6 különféle térképé. -E 
kisebb térképek mindegyike nagy 
gonddal összegyűjtött legújabb ada
tokat tartalmaz- könnyen áttekint
hető összeállításban; és ízléses kivi
telben mutatják be a legújabb ex
pedíciók és tudományos kutatások 
eredményeit, hogy közönségünk is 
megismerhesse ezt a fekete világ
rész', mely az európai érdekszfé
rákat napról-napra közelebbről érinti. 
Prospektust és mintalapokat készö
römest küld a kiadóintézet (Magyar 
Földrajzi Intézet r. t. Budapest. V. 
Rudolf tér 6 )

„A hadsereg" képes folyóirat le
gújabb száma ismét szebbnél szebb 
és igen érdekes képeket kö2ül. A 
szövegbeli rést csupa aktuális ese
ményt és érdekes hírt ölel 1 il
lusztrációi közül, melyek általános 
feltűnést keltenek, kiemeljük kirá
lyunknak és erzsébet királynénknak 
60 év előtti arcképét, számos képet 
Fejérvary testőrkapitány életéből 
temetéséről, bemu'at néhány ame
rikai hadihajót, melyek a Mexikóval 
v ló konfliktusban a napilapok ál
tal gyakran lettek emlegetve. A 
hadsereg minden könyvkereskedés
ben kapható, egész évi előfizetési 
ára 12 K. j  évre 3 K.

! Székesfehérvár szab. kir. város |

ArOLLOJ
l m  színház b— |

Péntek és szombat, 
május 15 és 16-án:

1. A Szajna völgye. (Term. 
után, színes.)

2. Az utolsó szerelem, (dráma.)
3. A mostoha apB, (homoros.)

t A FOLT.
(Dráma 3 felvonásban.)

7. Feltűnő hasonlatosság, 
(humoros.)

SÍI

Helyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvényesek.

Előadások kezdete 
6 és 9 órakor.

Vasárnap: szenzáiós uj

Ü V I J S O B .

Él

W Mtó i!
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FEJERMEG /EI'.WAPLO

fonalon turbánt-krép* 
, pet, nstzej igenül-, 

cs8í>llfcj>l&\. Arany Náb^órifál Hpl; 
tá:3 ! Mhiíott injat ve*£ vágyásé- 
Síit belőle hajfonatot szép kivitel
ben már 2 kor. 40 fillértől. Ugyan
ott tanuló felvétik. .. . ,

A kyburgi kisértet.
Kágcny a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejcrmegyei Napló szamára Dörle A. 
nyomán irta Dlabolo.

- (3S)

— Nyomon vagyok — szólott 
magában és kardja markolatát 
megszorítva továbbment. A fo
lyosó hirtelen kanyarodott. Itt 
megállt Kunó, mert látta, hogy 
a fény egy kis szobából jön, de 
ezt a szobát ő sohasem látta és 
hogy egyáltalán itt szoba van, nem 
is tudta.

— Szent Bálintra mondom, nem 
értem ! A saját váramban nem is
merem ki magamat ? Mi ez ? — 
Lopva, lábujhegyen sietett a fény 
felé és a szoba nyitott ajtajába 
lépve benézett rajta.

S mit látott itt Kunó ? A kisér- 
tetet? Nem. Keskeny, alig bútoro
zott szobácskábán kemény kerek 
tölgyfaasztalnál öreg nagyszakállu 
férfi fiit s előtte pislogott a mécs. 
A férfi vonásai nagy szenvedést, 
de nagy lelki erőt is tükröztettek 
s úgy, látszott, az utóbbi erősebb 
volt. És ki áll ott az idegen férfi 
előtt mély alázattal, szinte lesve 
a parancsot ? Rupert, az öreg kul
csár.

Az idegen most magasra emelte 
előtteálló serlegét és mély meg- 
illeíödéssel mondta halkan : ,

— Éljen Kyburgi Gottfried! Az 
én barátom ! Az én megmentőm !

Kiitta a serleg tartalmát s ugyan 
e pillanatban az öreg Rupert na
gyot rúgott egy jókora ércgolyón, 
mely dübörögve gurult odébb a 
padlón és menydörgésszerüleg 
viszhangzott e dübörgéstől az éj 
csendjében az egész vár.

Kunó még lélekzetét is vissza
fojtotta, nehogy e váratlan jelene
tet megzavarja. S most újra meg
szólalt az igegen :

— Oh Gottfried! Te nemes em
ber ! Vezéreljen a Mindenható uta
don és fizesse vissza ezerszer, mit 
velem művelsz. Engedje Isten, 
hogy Miksa császárunk kegyesen 
fogadjon és kérésedet teljesítse !

— Hah, Szent Györgyre, mit 
jelentsen mindez saját váramban? 
kiáltott hangosan Kunó és hirte
len odalépett az asztalhoz.

Az idegen ijedtében halotthal
vány lett és Rupert karjaiba ro
gyott. Rupert gyengéden lefektette 
a kerevettre tisztes terhét és bát
ran, de higgadtan Kunó elé lé
pett, kérve őt, hagyja el tüstént e 
szobát. Kunó habozott.

— Hát nem ismer meg öreg? 
Mert ha még nem ismeri kegyel
med Kunó lovagot, hát könnyen 
megismerheti.

— Dicső atyja nevében kérem
újra, hog\ tüstént távozzék, — 
szólt most újból Rupert még pe
dig olyan hangon, mely hang el
árulta, hogy itt parancsolni neki 
igenis joga vari. . ,
, — Micsoda ? |. Én távozzam ?, 
És még hozzá egy szolgám pa-! 
tancsolja ezt nekem ? Nem tűröm 
tnvább ézt a népámitást, amelyet 
rendesen ilyenkor atyám távolié?

7 v i*3 t>T'T_jí1 í i ' i y u c :ugyanott Ienetv

világot. Szót se többet, különben I SzéQhgnyi u.-Jb^
mégkötözve vis^néjc él benneteket 
mindjárt I ■
‘ . . , (Föly{.„kav.) ■

S z e r k e s z t i  üzenet.
Egy leányka. Ügyes írását örijrainel vot- 

tük és szívesen hozzuk nyilvánosságra, ha 
nevét is aláirja a. levélnek. Szerkesztőségi 
főelv, hogy csak névvel ellátott '■ Írásokat 
veszünk figyelembe. A cikk alá természete
sen nem Írjuk , ki nevét, ha nem akarja.

M. A Füle. Köszönettel megkaptuk. Mi
helyt szabad lesz a- tárcarovaluak, jönni 
fog. Természetesen máskor is sziveson lát
óik Sok üdvözlet, , . . t

V V  M **/Ö v  M
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 

— BUDAI-UT 3. -

Május 16 és 17-én. szom
bat, vasárnap 2 schlager:

D R Á M A
a baskok földjén.
Megható történet 3 részben.

A KIS BRETON NÖ.
Kacagtató vígjáték 2 részben.

-3: p ó t f c é p p é l  -3*
1. Éáii szórakozik.
2. Ágoston kalandja.
3. Megszökött tolvaj, életkép.
4. Skót tájképek, (színes.)

Szombaton 2 előadás 
este 7 és 9 órakor.

Vasárnap 4  előadás 
3, 5, 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ha venni vagy eladni akar, fel

tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben- Az eredmény biztos.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozásokat háznél is, legju- 
tányosabban, felelősség mellett ké- 
szit Márion Károly Palotai-u. 12.

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgyhulladék. 100 kg-kint 2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén, 
Deák Ferene-ulc-r. 4. sz.

Kempis „Krisztus követése" dr. 
Platz Bonifác fordításában, továbbá 
a legszebb imakönyvek (örökimé- 
dók, mindennapi lelkikenyér, Jézu
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
váthné és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth-u, 15.

Jókai, HákósI, ‘Ábonyi, Mikszáth, 
Herczegb Ferenc műnkéi, továbbá 
az összes remekírók, a Révai Lexi
kon eddig megjelent kötetei és 
agyéb értékes irodalmi művek aká- 
összességben, akár külön-külön is 
eladók. Tudakozódni a kiadóhivar 
falban.

tisztajum ejjeruiejt
áfa kilográmonkmt 2 kor. Kapható 
Arany Gyula Tüszerüzletében. Budai
ul 23. ! ..................

Pinka István bognár és faszer
szám raktára Öreg-utca 24,

Kiadó lakások. Gáz utca 23. sz. 
házban két utcai és egy udvari ki
sebb lakás aus. 1-re kiadó.

Uradalomban, vagy bármily mű
helyben Székesfehérvár, vagy Fejér
megye területén, esetleg cséplésre 
ajánlkozik szakképzett gépész. Cím 
a kiadóhivatalban."

1914 május 16.
-It

, Zámoly-utcaT4,< számú ház sza. 
hadkézből eladó. . .

Tanulóleányok felvétetnek Varga 
István női divattérmében. “ .

Bőrgyár-utca 3. sz. h á z lz S a S  
kézből eladó. .. ,

Igen jóltarban lévő, alig hasznait
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra azalonbutor jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Egy bútorozott szoba Kossuth^
20. sz alatt kiadó. ' •

Alágl Dózsö-utca 5. számnál egy 
ázáz □röíes’ házhely eladó. Tuda- 
közódhj lehet/ugyanott. ' ‘

MŰHELY Á T V É T E L !
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására juíaítnf, 
hogy a helyben sok éven át jó hírnévnek örvendezett

. J ö k a i-u tc a  2. sz á m  a l a t t i

Gerbán István úrtól megvettem
és azt a mai naptól fogva saját nevem alatt az eddigi szolid 
alapon tovább vezetem. Úgy a fővárosban és helyben sok 
éven át szerzett tapasztalataim folytán azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy , a legkényesebb igényeknek is 
eleget tehetek. — A n. é. közönség pártfogását kéri

tisztelettel

S Z A B A D Y  JEffiTÖ
kárpitos és d i8 z |^ ^ g g . ) |

H*&-**3m*T

. "•■-■tfssíi - Jr. %
X .  C .

Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy számos éven 
ét szerzett tapasztalataim folytán egy a modern kor követelmé
nyeinek megfelelően fölszerelt

FESTŐ és MÁZOLÓ M ŰHELYT
nyitottam. — Elvállalok: modern és Ízléses díszfestést a meg
adott terv, valamint sajátterveim szerint; egyszerű lakásfestést; 
mázolást valamint a legújabb enyv és olajmassza dolgokat, a 
legjutányosabb árak mellett készítek.

A n. é. köszönség szives jóindulatába ajánlva magamat, 
tisztelettel: a S T - A - d - X -  X j- A . T O S  

Kitüntetve festő és mázoló,
ezüst és bronz- S z é k e s f e h é r v á r ,

éremmel. Vásártér 34.

I
MAGYAR KIRÁLY szálloda

étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű: hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki és öreghegyi borok. —  ;

A fővárosban elsőrendű üzletemben. éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt; iis érvénye; 
siteni, hogy vendégeim legkényesebb, ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo

gatását kérve maradtam tisztelettel —

j  O d S Í i
. ‘ i i iÁ  i * 507

. .. . — ,s?álIo‘datulajdotpsy —

fsténkint elsBrandtt Jaijnj.  ......|
Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában, Ézékésfehérvárott.

0 0 0 0 0 5 5 0


